
LEY DE PRESU PU ESTO 

DEL 

MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS 

Y VIAS DE COMUNICACION 

Para el año 1953 

SANTIAGO bE CHILE 

"GUTENBERG" . IMPRESORES S. A. 

SAN DIEGO 180 

1953 



MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS Y VIAS 
'\, 

DE COMUNICACION 
SECRETARIA Y ADMINISTRACION GENERAL. 

Ley N.o 8,282, de 21_ IX_1945. (Estatuto Administrativo, Art. 141, ordena determinar funciones) . 
Ley N.o 8,283, de 21_ IX_1945. (Fija plantas y sueldos). 
Ley N.o 9,311, de 3_ 11_1949. (Aumenta rentas escala de sueldos Ley 8,282). 
Ley N.o 9.629. de 14_ VII." 19o5O. (Aumenta s.ueldos personal Administración Pública). 
Ley N.o 9.987. de 21_ IX_1951. (Au.menta sueldos personal Subsecretaría) . 
Ley N.o 10.343, de 28_ V_1952. (Aumenta sueldos personal Adm1nlstraclón Pública).' 

DETALLE Y COMPARACION 

I I I I 
D E T A L L E I I Presupuesto I Presupuesto I Totales por 

I I para 1953· I en 1952 I item 1"53 
I I I 

12/01/01 Sueldos fijos · ... ~ .................... ....... . ............ . . ............ 4.070,760 

Sueldo N" de 
Grado Designación Unitario Empl. 
-- '-- --

Ministro " . .. . . , . .. . .. . 468,000 1 468,000 
~" C. Subsecretario · . · . · . · . · . 360,OuO 1 360,000 

19 Jefe Sección Administra ti-
va O) y Jefe Sección Con-
taduría (1) .. . . . . . . · . · . 245,640 2 491,280 

49 Oficiales Administrativos · . 190,440 2 380,88Q 
69 Ayu dante Administrativo 

(1 ), Oficial de Partes (l), 

Oficlal Administrativo (1) y 
Oficial Administrativo (Ta-
quígrafo) (1) · . · . · . · . · . 154,560 4 618,24U 

79 Archiver" · . · . · . · . · . · . 143,400 1 143,400 I 89 Oficial Administrativo · . · . 132,480 1 132,480 
99 '>Oficiales 1.os · . · . · . · . · . 118,680 2 237,360 

119 Oficiales 2.os · . · . · . · . · . 97,440 2 194,880 
139 Oficiales 3.os · . · . · . · . · . 84,240 2 168,480 
149 Oficiales 4.os (2) y Dactiló-

grafo (1) · . · . . . . . · . · . 78,600 3 235,800 

Personal de Servicio -- ._"- o o -.. ""-- .-" . 

139 Chofer del Ministro .. . . 84,240 1 84,240 
149 Mayordomo 19 . . .. . . . . 78,600 1 78,600 
150;1 Telefonista (1), Mayordomo 

(1) y Chofer (1) .. · . · . · . 72,960 3 218,880 
179 Porteros (3) , Ascensorista 

(1) .. . . · . · . · . . . · . · . 64,560 4 258,240 

Totales .... ................ , .... 30 4.070,760 3.018,960 . 

=;;;;;;-.0_;::::: ;;;;;:,··.==;;:::;:;;_===··:====1 



4 . MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS Y VIAS DE COMUNICACION 

~=========================================7 

DETALLE Y COMPARACION 

D E TAL L E 
I 
I Presupuesto I para 1953 

11 Presupuesto 
I en 1952 
I 

12/01/02 Sobresueldos fijos .................... ........ . . . . . . . . . . . . .. . ............ . 

a) Por años de servicio ................... . 
Para pagar diferencias de 
sueldos a que se refieren los 
artículos 469 y 19 transito­
rio de la Ley N9 8,282, al per­

sonal de las plantas perma-
nente y suplementaria 

e) Asignación familiar .. 
Para pagar la asiJrnación 
familiar al personal de la 
planta permanente y suple­
mentaria de la Subsecreta­
ría y al Secretario del Mi­

nistro, de acuerdo con la 
Ley NQ 8,282, modificada 
por la Ley N9 10,343 .. .. .. 

96,000 

558,000 

96,000 66,000 

558,000 400,000 

I 
1 Totales por 
I ítem 1953 
I 

1.134,000 

f) Por otros conceptos .................... . 480,000 45,000 
Para pagar al personal la 
asignación. de acuerdo con 
el Art. 1289 de la Ley 10,343 480,000 

Totales ... , ............................. 

12/01/04 Gastos variables 

a) Personal a contrata 

Para contratar un secreta­
rio, grado 79, para el Mi­

nistro, de acuerdo con el 
Art. 91 de la Ley N9 8,283 .. 

.~ 

143,400 

e) Viáticos.. .. . ......................... . 
d) Jornales .. .. . ....................... . 

1 J Para pago de aseadores 

del edificio del Ministerio y 

dependencias y para dar 

cumplimiento a las leyes so-
ciales., t. , .. , ., " ., 290,000 

1.134,000 

...... /" ..... , 

143,400 

5,000 
476,000 

511,000 

105,980 

5,000 

310,000 

1.470.023,759 



~ECRETAR1A Y Ab'MIN'tSTRACION O:s:NEltAl. 

DETALLE Y COMPARACIO~ 

D E TAL L E 

12101104 

2) Para pago de asignación 
familiar 

f-1) Pasajes y fletes en la Em­
presa de los FF. CC. del Es-

186,000 

tado .................................. , 
a) Por ferrocarril: 

Para transporte de emplea­
dos y fletes del Ministerio 
y serviciol'! dependientes y 
para pago de diferencias de 
pasajes y fletes de estable­
cimientos educacionales y 
de asociaciones deportivas 

f-2) Pasajes y fletes en empresas 

150,000 

privadas .. .. . ......... ,. o ••• o •• o o •••• 

g) Materiales y artículos de 

consumo .. " ............. o o •••• o o' o o. 

i .. 3) Vestuario y equipo o ••• o • o •• o • o o o • o • o • o • 

j) Impresos, impresiones y pu-

blicaciones .. .. . .............. o ••• o •••• 

Impresos, Impresiones y pu,· 
blicaciones, incluyendo me­
moria del Ministerio y Ser­
vicios dependientes, corres-
pondiente al año 1952 .. .. 150,000 

k) Gastos generales de oficina .. o ••••••••• ' 

1) Conservación y reparacio-

nes " " ................. o •••• o ••••••• o 

m) Mantenimiento de vehículos 

mot.orizados " .. . ........ -: ........... . 
r) Consumos de electricidad, 

agua, teléfonos y gas ................... . 
1) Electricidad y gas por 
intermedio de Aprovisiona-
miento .....•.... 

2) Agua y teléfonos .. ... ; 
850,000 

200,000 

v) Varios e imprevistos ......•.... o •••••••• 

1) Para imprevistos . "l.o. 80,000 

Presupuesto 
para 1953 

150,000 

5,000 

150,000 

40,000 

150,000 

25,000 

18,000 

80,000 

1.050,000 

1.467.631,359 

l'resupuesto 
en 1911;t 

150,000 

5,000 

150,000 

30,000 

350,000 

25,000 

18,00e 

60,000 

700,000 

820.451,984 

Totales por 
ítem 111.>a 

I 



:vnUSTERIO DE OBRAS ·ptJBLlC_\S y VIAS DE COMUNICACION 

D~TALLE Y COMPARACION 

D E TAL L E 11 11 Presupuesto 11 Presupuesto I Totales por I 
1
I I paca 1953 I en 1952 I ítem 1953 I 

~--~----~·~---~----~~~--------~----~I---------+I--------~I---------I 

12/01/04 

2) Para pagar las siguien­
tes cuotas del Gobierno de 
Chile a las cO!lvenciones y 
entidades que se detallan: 
Congreso Panamericano de 
Ferrocarriles: cuota año 1953 
3) Para pagar las cuotas de 
Chile a la Comisión Inter-
nacional Permanente de Na-

25,734 

vegación .. .. " .. .. " 5,000 
4) Para ayudar a la publi-
cación de los Anales del 
Instituto de Ingenieros, con 
la obligación para esta Re­
vista de pUblicar los traba­
jos de orden técnico que 
realice el personal del Mi­
nisterio de Obras Públicas y 

Vías de Comunicación .. .. 
5) A la ASociación de In­
genieros de Chile para la 
publicación de la Revista 
Chilena de Ingeniería, con 
la obligación de esta Revis­
ta de publicar los trabajos 
de orden técnico que reali­
ce el personal del Ministerio 
de Obras Públicas y Vías de 
Comunicación .. .. .. ., .. 
6) Para el Servicio de Bien­
estar del Ministerio de 
Obras Públicas y Vías de 
ComunicaciQn .. " " .. 
7) Para contribuir a los 
gastos de mantenimiento del 

I Ferrocarril de Puente Alto 
al Volcán ........... . 
8) Al mismo Ferrocarril pa­
ra compra de equipo y ad­
quisición de otros elemen­
tos, previa propuesta públi-
~a .......... " .... , ... 

53,000 

53,000 

100,000 

1.500,000 

10.000,000 



rmCRETAlüA ·y AbMINrS'Í'RACrON GENEhitL 

DETALLE Y COMPARACION 

I 
D E TAL L E I 

i 
I 

¡ Presupue'ito 
I para 1953 

TII presupuesto I 
en 1952 I 

12/01104 

')) Para entregar a la Em­
presa de lOS Ferrocarriles 
del Estado, de acuerdo con el 
Art. 639 de la Ley N9 9:329 y 
Art. 249 de la Ley 10,343 .. , 1.413.510,000 

10) Mejoramiento de la Sec-
ción Chilena del Ferrocarril 
de Arica a La Paz, inclu· 
yendo locomotoras, equipos, 
ampliación estaciones, re-
cintos de almacenes, can-
chas y expropiaciones res-
pectivas (21!- cuota), debien-
do estos fondos entregars!.' 
como aporte especial a la 

Empresa de los Ferrocarriles 
del Estado, sin perjuicio dl! 

otras inversiones que ésta 
haga con sus propios fondos 
con el mismo fin .. .. ., .. 
11) Cane!.'lación de gastos 
insolutos ocasionados por la 

celebración en Santiago de la· 

Convención Panamericana df' 
Valuaciones, incluyendo pu­
blicaciones '" ... .. . . .. 
12) Para cancelar el precio 
de dos locomotoras para el 

Ferrocarril Longitudinal Nor-

te ..... , ..... , ...... 

30.000,00G 

200,00(\ 

12.104,625 

-------

I 

, 
w) Adquisiciones " ., ••• ~ ••••••••••••••••• I • ~ •••• ~ • 

Adquisición de menaje pa­
ra el nuevo edificio del Mi­

nisterio . y renovación de 
máquinas de escribir y de 
calcular, de acuerdo con las 
instrucciones que imparta 
el Ministro de Obras Públi-
cas 100,000 

Totales .. .. . ................... . 
1!/0l/09 Subvenciones y primas 

de Fomento " ............ _ ............ . 
e) Navegación en los lagos y 

¡ I 

100,000 100,000 

1.470.023,759, 622.460,944 

Tota)es lJOr 
item 1953 

¡ 

I 
I 

I 
5.618,000 II 

n 1 



1VIINISTER10 'DE OBRAS PUB1..1CAS y VIAS DE COMUNlCACION 

DETALLE Y COMPARACION 

D E TAL L E 

12/0iJ09 
. rutas fluviales o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o, 

Para pagar las subvenciones 
a las Compañías de vapo­
res que mantengan servi­
cios de navegación y de co­
municaciones en la siguien­
te forma: 
Lago Buenos Aires 
Servici.o Motorizado para 
pasajeros y corresponden­
cia entre Puedo Aysén y 

Chile Chico o o o o o o o o o o o 
Río Bueno o o o o o o o o o o o o 
Lago Yelcho, entre Puerto 
Cárdenas y Puerto Ramí­
rcz y lugares intermedios o o 
Río Maullín o o o o o o o o o 
RlO Futa o o o. o o o o o o o o 
Lago Llanquihue o o o o o o o o o 
Lago Tagua-Tagua (Provin­
cia de Llanquihue) o o o. 

Lago Ranco o o' o o o 
Lago Riñihue o o o o o. o o o 
Huillinco-Cucao o o o o o o 
Quehue-Chelín - Puqueldón-
Castro . o o o o o . o o o o o o o o 
Lago Ranco a Futrono o. o o 
Lago Rupanco o o o 
Balseo Río Maullíno Desde 
que funcione la balsa moto­
rizada fiscal, se destinará 
esta subvención a servir la 
navegación entre Quenuir y 
Maullín ...•... o o . o o o o o 
Río PueIo entre Santo Do­
mingo y La Manga . o o o o o 
Lago Pirehueico o o o o o' o o o 
Balseadero, desagüe "San 
Pedro" Lago Riñihue •... .. o 
Naviera Riñihue o. o .. , ... 
Para subvencionar el servi:' 
cio de navegación entre 
Meulin, Quenac, A e h a o, 

Chaulinec, Quehue, Chelin, 

150,000 

30,000 

60,000 

80,000 

50,000 

12,000 

50,000 

15,000 

60,000 

40,000 

15,000 

25,000 

15,000 

48,000 

24,000 

24,000 

30,000 

500,000 

400,000 

Presupuesto 
para 1953 

1.678,000 

Presupuesto 
en 1952 

1.638,000 

'.rotales por 
ítem 1953 



INSPECCION SUPERIOR DE FERROCARRILES 

DETALLE Y COMPARACION 

D E TAL L E 
) 

Presupuesto 
para 1953 

I presupuesto 
I en 1952 

12/01/09 

d) 

Puqueldón y Castro ... . .. 50,000 

Otras subvenciones a la na-
vegación ., ............................ . 
1) A la Empresa de los FF. 

CC. del Estado en cumpli­
miento a 10 dispuesto en el 
D. S. N.o 1,816 de 27-X-39, 
de Relaciones Exteriores, 
como subvención para el 
servicio de navegación .. .. 
2) Para subvencionar el ser-
vicio aéreo entre Puerto 
Montt y Chile Chico, por 
vía frontera y vía Pacífico, 
sujeto al control de la Di­
rección de Aeronáutica .... 

2.000,000 

2.000.000 

Totales .. .. . ...................... 1 ....... ·1 

I 

4.000,000 

5.678,0001 

INSPECCION SUPERIOR DE FERROCAR~ILES 

Ley N.o 8,282, de 21_ IX_1945. (Estatuto Administrativo). 
Ley N.O 8,283, de 21_ IX_1945. (Fija plantas y sueldos). 

4.000,000 

5.638.000 

Ley N.O 9,311, de 3_ II_1949. (Aumenta rentas personal Administración Pública). 
Ley N.O 9,629, de 14_ VII_1950. (Aumenta sueldos personal Administración Pública). 
Ley N.o 10,343, de 28_ V_1t.52. (Aumenta sueldos personal Administración Pública). 

12/02/01 Sueldos fijos 

Grado Designación 

6' C. Ingeniero. Inspector Supe-

rior oo ...... • 

29 Ingeniero, Inspector Jefe 

39 Abogado, Secretario Gene-
ral ... oo' ..... , .. , ... 

49 Ingeniero. Inspector 19 '" 

69 Inspectores 3.os .,. ... . .. 

99 Oficial ... 
11 Q Oficial ... ... ... ... ... .. 

169 Portero .. , .,. .,. ... . .. 

Totales 

Sueldo N9 de 

Unitario Empl. 

1 289,680 

223,560 1 

206,880 
190,440 
154,560 
118,680 
97,440 

68,280 

1 

1 
3 
1 

1 

1 

10 

289.680 

223.560 

206,880 
190,440 

463.680 
118,680 
97,440 

68,280 

1.658,640 1.306,560 

\ 
Totales por 
ítem 1953 

1 

1.658,640 

9 



10 MINISTERIO DE OBRAS 'PUBLICAS Y VIAS DE COMUNICACION 

DJj;.rALLE y COMPARACION 

I I I I D E T A L L E I I Presupuesto I Presupuesto 
I })ara 1953 I en 1952 I 
I ! I 1 

12/02/02 Sobresueldos fijos 
I I I .. . .. . .. . .. . . .. . . . . . . . . . .... ~ . . . . . . .. . ............. 

a) Por años de servicio ... .. . " . . .. . .. ....... , 54,240 79,440 

Para pagar las diferencias 
de sueldos a que se refiere 
el Art. 469 de la Ley 8;-:82, 

al personal de las plantas 
permanente y suplementa-
ria .. .. . . .. . . . . . . . . . . 54,240 

. 
e) Asignación familiar ... .. . .. . .. . .. . · . . ....... 148,800 92,260 

Para pagar asignación fa-
miliar al personal, de acuer-
do COl'! la Ley N') 8,282, mo-
dificada por Ley N9 10,34.3, 
al personal de las plantas 
permanente y suplement::Lrla 118,800 

-
f) Por otros conceptos . . .. . .. . .. . .. . .. . ....... 191,000 o ••••• 

Para pagar al personal la 
asignación de acuerdo con el 
Art. 1289 de la r~ey N9 10,343 191,000 ... ~ 

Totales " . .. . .. . .. . .. . .. . .. . · .. . ....... 391.040 171,700 
~._----

\2/02/0<1 Gastos variables 
--_.~--~ ... .. . .. . . .. .. . · ., . ....... ............. . . ............. 

e) Viáticos .. . .. . .. . .. . .. . .. . .. . .. . . . ....... . 15,000 . 10.000 
d) Jornales ... .. . .. . .. . .. . .. . .. . · .. ....... . 53,500 42,500 

f-l) Pasajes y fletes en la Em-
presa de los FF. cd. del Es-
ta.do ... .. . .. . .. . . .. " . . .. .. . . . . ....... 2,000 2,000 
a) Por ferrocarril ., . .. . . . 2,000 

f-2) Pasajes y fletes en empre-
sas privadas ... .. . . .. . .. .. . .. . .. .. . .... .... 12,000 12,000 

g) Materiales y artículos de 
consumo ... . .. .. . . .. .. . " . .. . .. . '" ..... 12,000 10,000 

1-3) Vestuario y equi!,lo ... .. . .. . .. . .. . .. . .... .... 4,000 4,000 
j) Impresos, Ílnpresiones y pu-

blicaciones ... ... . , . .. . .. . .. . .. . .. . ....... . 60,00U 60,1)00 
Impresos, impresiones y pu-
blicaciones, incluyendo fac-
turas años 1946 y 1948, por 
impresión del libro "Servi-
cio Nacional de Transporte" 60,000 

k) Gastos generales de ofici- I , I 

\ 

'rotales por 
ítem 1953 

394,040 

¡ 

, 
~ , , 
\ 

\ 

f 

202.300 

I 
1 



DIRECCION GENERAL DE OBRAS PUBLICAS· 11 

DETALLE Y COMPARACION 

----------------------------------~-----.~--------~------~.-------~ 

I I I I 
D E TAL L E 

12/02/04 
na 

1) COllservación y reparacio-

r) 

nes ........ , ........... . 
Consumos de electricidad, 
agua, teléfonos y gas- .. , ., .... 

v) Varios e imprevistos 
w) Ad!juisiciones... ... .., 

Totales .... ,. 

I I 
I 

Presupuesto I presu1uesto I 
para 1953 I . en 952 I 

I 

4,800 3,600 

24,000 24,000 

10,000 8,000 

1,000 1,000 

4,000 
I 

4,000 

202,300 181,100 

DIRECCION GENERAL DE OBRAS PUBLICAS 

IX-1945. 
IX-1945. 

(Estatuto Administrativo). 
(FIJa plantas y sueldOS). 

Ley N.o 8,282, de 21_ 
Ley N.o 8,283, de 21_ 
Ley N.o 9,311, de 3_ 
Ley N.o 9,629, de 14_ 
Ley N.o 10,343, de 28_ 

II-1949. 
VII-1950. 

V-1952. 

(Aumenta sueldos personal Administración Pública). 
(Aumenta rentas personal Administración Pública). 
(Aumenta sueldos personal Administración Pública). 

!2/03/01 Sueldos fijos ..... . 

Grado Designación 

Dirección General 

2. C. Ingeniero Director General 
19 Ingeniero Jefe, Visitador- ... 
19 Ingeniero, Secretario Gene-

ral '" .. , ... '" .... ,. 
79 Oficial Administrativo ..... . 
99 Oficial Administrativo ... .. 

129 OficIal Administrativo .,. .. 
59 Oficial Jefe .,. .., .. , ... 
99 Oficial Administrativo .,. ., 

129 Ofidal Administrativo ... " 
149 Oficial Administrativo .,. _. 

Departamento Jurídico 

6. C. Director Abogado ... ... .. 
4Q Abogados ... ... .., ... " 
59 Agente Expropiaciones ., . · . 
79 Sub-Agente Expropiaciones 
99 Oficial Adlninistrativo · . · . 

109 Oficial Administra ti vo · . · . 
129 Oficial Administrativo · . · . 
139 Oficial Administrativo · . · . 

Este Departamento deberá 
atender las consultas del Mi-
nisterio y de todas las Sec-

Sueldo NQ de 
Unitario Empl. 

468.000 

245,640 

245,640 

143,400 

118,580 

91,800 

171,000 

118,G80 

91,800 

78,600 

-- -- ._". 

289,680 

190,440 

171,OOG 

143,400 

118,680 

108,480 

91,800 
-

84,240 

Ií 

1 468,000 
] 245,640 

] 245,640 
] 143,400 
] 118,680 
] 91,800 

1 171,000 

1 118,680 

1 91,800 

1 
-' - " 78,600 

1 289,680 

2 380,880 

1 171,000 

1 143,400 

1 118,680 

1 108,480 

1 91,800 

1 84,240 

Totales por 
ítem 1953 

, 

63.877,200 



, 12 MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS Y VIAS DE COMUNICAClON 

DETALLE Y COMPARACION 

D E TAL L E 

12/03/01 
ciones de Obras Públicas. 
Departamento de Caminos 

5'!- C. Ingeniero, Director del De­

partamento ... ... ... . .. 
19 Ingenieros Jefes de Sección 

(8), Ingeniero Jefe (1) ... 

29 Ingenieros Visitadores 

39 Ingenieros Los ..• '" ... 
49 Ingenieros 2.es '" 
59 Ingenieros 3.os 
69 Ingenieros 4.os ... 
59 Técnicos 
69 Técnl_os 
79 Técnicos 
89 Técnicos 
99 Técnicos 

109 Técnicos ; .. 
119 Oficiales Técnicos .. . 
129 Oficiales Técnicos .. . 
139 Oficiales Técnicos '" 
149 Oficiales Técnicos '" 
159 Oficiales Técnlcos '" 
59 Oficial Administrativo 
69 Oficia! Administrativo .. 
'1f> Oficial Administrativo 
89 OfIclai Administrativo 
99 Oficial Administrativo 

109 Oficiales Administrativos 
119 Oficiales Administrativos 
129 Oficiales Administrativos 
139 OficIales Administrativos 

149 Oficiales Administrativos 
159 OficIales AdmInistrativos 
169 Oficiales Administrativos . 

Departa.mento de Riego 
5' C. Ingeniero, Direétor del De­

partamento '" ... '" '" 
19 Ingenieros Jefes de Sección 

(3), Ingeniero Jefe (1) .... 

29 Ingenieros Visitadores (2) e 
Ingeniero Jefe Subsección 
Mercedes de Agua (1) .. .. 

39 Ingenieros 1.os 

49 Ingenieros 2.os '" '" '" 

320,040 

245,640 

223,560 

206,880 
190,440 

171,000 

154,560 

171,000 
154,560 
143,400 

132,480 
118,680 

108,480 

97,440 
91,800 
84,240 

78,600 
72,960 

171,000 

154,500 

143,400 

132,480 
118,680 

108,480 

97,440 

91,800 
84,240 

78,600 

72,960 

68,280 

320,040 

245,640 

223,560 

206,880 
190,440 

1 

9 

3 

7 

7 

5 

3 

2 
2 

5 

7 

7 

12 
20 

20 

12 
12 

8 

1 

1 
1 

1 
2 

3 

2 

2 

3 

3 

3 

1 

4 

3 

3 

3 

Presupuesto 
para 1953 

320,040 

2.210,760 

670,680 . 

1.448,160 

1.333,080 

855,000 

463,680 

342,000 

309,120 

717,000 

927,360 

830,760 

1.301,760 

1.948,800 

1.836,000 

1.010,880 

943,200 

583,680 

171,boo 

154,560 

143,400 

132,480 

118,680 

216,960 

292.320 

183,600 

168,480 

235,800 

218,880 

204,840 

320,040 

982,560 

I 
670,680 1 

620.,
64°1 

571,320 

Presllpuesto 
en 1952 

Totales lIor 
ítem 19113 



DffiECCION GENERAL DE OBRAS PUBLICAS 13 

DETALLE Y COl\IPARACION 

I I \ I 
D E T A L L ¡ I presupuesto Presupuesto I Totales por E 

I para 1953 I en 1952 I ítem 11153 
I 

12/03/01 
59 Ingenieros 3.os " . .. . ., . 171,000 3 513,000 
69 Ingenieros 4.os .. . .. . ... 154,560 3 463,680 
59 Técnico .. . " . . .. .. . ., . 171,000 1 171,000 
69 Técnicos .. . " . .. . .. . ... 154,560 2 309,120 
'19 Técnicos .. . .. . .. . .. . ., . 143,400 2 286,800 

I 

89 Técnicos .. . .. . .. . .. . ., . 132,48G 2 264,960 
99 .,... . 

118,68G 2 237,360 .t:cmcos .. . ' .. .. . .. . ... 
109 Técnico~ .. . .. . .. . .. . ... 108,480 2 216,960 
119 Oficiales Técnicos ... .. . ... 97,440 3 292,320 
129 Oficial Técnico .. . .. . ., . 91,800 1 91,800 
139 Oficial Técnico .. . .. . ... 84,240 1 84,240 
49 Ingeniero Agrónomo Jefe · . 190,440 1 190,440 
59 Ingeniero Agrónomo 1.0 .. · . 171,000 1 171,000 
69 Ingeniero Agrónomo 2.0 .. · . 154,560 1 154,560 
59 Oficial Administrativo · . · . 171,000 1 171,000 
69 Oficial Administrativo · . · . 154,560 1 154,560 
79 Oficial Administrativo · . · . 143,400 1 143,400 
89 Oficial Administrativo · . · . 132,480 1 132,480 . 
99 Oficial Administrativo · . · . 118,680 1 118,680 

109 Oficial Administrativo · . · . 108,480 1 108,480 
il9 Oficial Administrativo · . · . 97,440 1 97,440 
]29 Oficial Administrativo · . · . 91.800 1 91,800 
139 Oficiales Administrativos · . 84,240 2 168,480 
149 Oficiales Administrativos · . 78,600 3 235,800 

Departamento de 

Ferrocarriles 

5lj. C. Ingeniero, Director del De-
partamento ... oo. . . . . .. 320,040 1 320,040 

19 Ingenieros Jefes de Sección 245,640 2 491,280 
29' Ingeruero Visitador .. .. . . 223,560 1 223,560 
39 Ingenieros Los .. . ... . , . 206,880 2 413,760 
49 Ingenieros 2.os . . . . .. . ... 190,440 2 380,880 
59 Ingenieros 3.os .. . .. . ., . 171,000 2 342,000 
69 Ingenieros 4.os .. . .. . ... 154,560 2 309,120 
59 Técnico · .. .. . .. . .. . ., . 171,000 1 171,000 
69 Técnico · .. .. . < •• .. . ., . 154,560 1 154,560 
79 Técnicos " . .. . .. . . .. ... 143,400 2 286,800 
89 Técnicos " . .. . . . . " . ., . 132,480 2 264,960 
99 Técnicos. .. . . . . . . . . .. ., . 118,680 2 237,360 

109 Técnico · .. " . · .. .. . ... 108,480 1 108,480 
119 Oficial Técnico · .. .. . ... 97,440 1 97,440 
129 Ofjcial Técnico · .. .. . ., . 91,800 1 91,800 
'i39 Oficial Técnico · .. .. . ... 84,240 1 84,240 
H9 OfIcial Tócnico ' ... .. . ... '78,600 1 78,600 



14 MINISTEIÜtJ DE Ó13RAS PUBliCAS y \trAS n:m COMUNICACIÓN 

DETALLE Y COMPARACIO~ . 

I I I I 
Totales llor D E T A L L E Pre~upuesto I Presupuesto I 

I I para 1953 1 en 1952 1 item 1953 
I I I I 

12/03/01 

59 Oficial AdITo inistrativo · . · . 171,000 1 171,000 
69 OficIal Administrativo · . · . 154,560 1 154,560 
89 Oficial Administra ti vo · . · . 132,480 1 132,480 
99 Ofieia! Administrativo · . · . 118,680 1 118,680 

119 Oncial Administrativo · . · . 97,440 1 97,440 
'129 Oficial Administrativo · . · . 91,800 1 91,800 
139 Oficial Administrativo · . · . 84,240 1 84,240 
149 Ofidal Administrativo · . · . 78,600 1 78,600 
159 Oficial Administrativo · . · . 72,960 1 72,960 

Departamento de Puertos 

f¡f¡. C. Ingeniero, Director del De-
partamento .. . ... . .. .. . 320,040 1 320,040 

19 Ingenieros Jefes de Sección 245,640 2 491,280 
29 Ingenieros Visitadores · . · . 223,560 2 447,120 
39 Ingenieros Los .. . " . ... 206,880 2 413,760 
49 Ingenieros 2.os " . " . ... 190,440 3 571,320 
59 Itlgenieros 3.03 .. . .. . ... 171,000 3 513,000 
6Q Ingenieros 4.os .. . ... . .. 154,560 , 2 309,120 
59 Técnico " . .. . .. . .. . . .. 171,000 1 171,000 
69 Técnico ... .. . .. . .. . . .. 154,560 1 154,560 
79 Técnicos .. . .. . ... .. . . .. 143,400 5 717,000 
89 Técnicos .. . .. . ... .. . . .. 132,480 5 662,400 
99 Técnicos " . .. . ... .. . . .. 118,680 4 474,720 

109 Técnicos .. . .. . ... .. . . .. 108,480 2 216,960 
129 Oficial Técnico ... .. . . .. 91,800 1 91,800 
59 Oficial Administrativo · . · . 171,000 1 171,000 
69 Oficial Administrativo · . .. 154,560 1 154,560 
79 Oficial Administrativo · . · . 143,400 1 143,400 
89 Oficial Administrativo · . · . 132,480 1 132,480 
99 Oficial Administrativo · . · . 118,680 1 118,680 

109 Oficial Administrativo · . · . 108,480 1 108,480 
119 Oficiales Administrativos 97,440 2 194,880 
129 Oficial Administrativo · . · . 91,800 1 91,800 
139 Oficial Administl'ativo · . · . 84,240 1 84,240 
149 Oficial Administrativo · . · . 78,600 1 78,600 
159 Oficial Administrativo · . · . 72,960 1 72,960 
169 Oficial Administrativo · . · . 68,280 1 68,280 

~-._-

Departamento de Hidráulica -"--

... ~ 1, -_. - -
5110 C. Ingeniero, Director del De- -, 

partamento ... .. . . .. .. . 320,040 1 320,040 



DffiECCION GENERAL DE OBRAS PUBLICAS 15 

DETALLE Y COMPARACION 

I I I I 
D E T A L L E ¡ I Presupuesto I Presupuesto I Totales por 

para 1953 I en 1952 I ítem 1953 
I I 

12/03/01 

lQ Ingenieros Jefes de Sección 
(3) e Ingeniero Jefe (1) · . 245,640 4 982,560. 

29 Ingeniero Visitador (1) e 
Ingeniero Inspector (1) · .. 223,560 2 M7,120 

39 Ingenieros l.os " . " . ... 20.6,880. 7 1.448,160. 
49 Ingenieros 2.os .. . " . ., . • 190.,440 7 l.333,D80 
59 Ingenieros 3.os .. . ... · .. 171,o.ro. 9 1.539,0.00 
69 Ingenieros 4.os ... .. . · . (- 154,560 9 1,391,040. 
59 Técnico .. . " . " . .. . · .. 171,0.00 1 171,000. 
69 Técnico ... " . · ., .. . . .. 154,560. 1 154,560. 
79 Técnico ... .. . · .. . . . · .. 143,40.0 1 143,40.0. 
89 Técnicos ... " . .. . . .. · .. 132,480. 2 264,960. 
99 Técnicos ... .. . .. . . , . ., . 118,680. 2 237,360 

109 Técnicos " . " . ., . .. . · .. 10.8,480. 2 216,960 . 
119 Oficiales Técnicos .,. .. . ... 97,440 2 194,880. 
129 Oficiales Técnicos ... · .. · .. 91,800 2 183,600 
139 Oficiales Técnicos ... · .. ., . 84,240. 2 168,480 
149 Oficiales Técnicos ... · .. · .. 78,60.0. 2 157,200 
159 Oficiales ',récnicos ••• .. . · .. 72,960 2 145,920 

69 Oficial Administrativo · . · . 154,560. 1 154,560. 
79 Oficial Administrativo · . · . 143,400 1 143,400 
89 Oficial Administrativo · . · . . 132,480' 1 132,480 
99 Oficial Administrativo · . · . 118,680. 1 118,680 

10.1,1 Oficial Administrativo · . · . 10.8,480. 1 10.8,480 
129 Oficiales Técnicos . . . · .. 91,80.0. 2 183,600 
139 Oficial Admini<;trativo · . .. 84,240. 1 84,240 
]49 Oficial Adnúnistratlvo · . " 78,60.0. 1 78,60.0. 

Departamento de Arquitectura 

5110 C. Arquitecto Director del De- , 
partamento .. . .. . ., . . , . 320.,040. 1 320.,0.40. 

19 ArQuitectos Jefes de Sec-

ción (3) y Arquitecto Je-

fe (1) .. . .. . .. . ... . , . 245,640. 4 982,560. 
29 Arquitectos Visitadores .. · . 223,560 I! 447,120. 
39 Arquitectos 1.os .. . .. . ., . 20.6,880. 6 1.241,280. 
49 Arquitectos 2.os .. . . , . ... 190.,440. 6 1.142,640 

59 Arquitectos 3.os · .. .. . ... 171,0.0.0 6 1.0.26,000 

69 Arquitectos 4.os · .. .. . ., . 154,560 6 927,360. 

29 Ingeniero Jefe . . . . · . . . . 223,560 1 223,560. 

49 Ingeniero 2.0 .. . . .. . , . ... 190,440. 1 190.,440 ,.""-. 

59 Ingenieros 3.os .. -.. .. . ... 171,0.0.0 2 342,000 



16 MINISTERIO bE OBR.AS PUBLICAS y VIAS DE COMtJNICACION 
-

DETAI,I.E Y COMPARACION 

I I I I 
D E T A L L E I I Presupuesto I Presupuesto I Totales por 

I I para 1953 I en 1952 I ítem 19á3 
I I I 

12103/01 

59 Técnico ... _ .. .. . .. . . .. 171,000 1 171,000 
69 Técnico ... .. . " . .. . . .. 154,560 1 154,560 
79 Técnico .. . .. . " . .. . . .. 143,400 J 143,400 
89 Técnico ... .. . " . .. . . .. 132,480 1 132,480 
99 Técnicos ... .. . .. . . .. .. . 118,680 2 237,360 

109 Técnicos ... .. . . .. .. . . .. 108,480 2 " 216,960 
119 Oficiales Técnicos ... .. . ... 97,440 2 194,880 
129 Oficiabs Técnicos ... ... .. . 91,800 2 183,600 
149 Oficiales Técnicos ... .. . ... 78;600 2 157,200 

59 Oficial Administrativo · . · . 171,000 . 1 171,000 
69 Oficial Administrativo · . · . 154,560 1 154,560 
79 Oficial Administrativo · . · . 143,400 1 143,400 
89 Oficial Administrativo · . · . 132,480 1 132,480 
99 Oficial Administrativo · . · . 118,680 1 118,680 

109 Oficial Administra ti vo · . · . 108,480 1 108,480 
119 Oficiales Administrativos 97,440 2 194,880 
129 Oficial Administrativo · . · . 91,800 1 91,800 
139 Oficial Administra ti vo · . · . 84,240 1 84,240 
149 Oficial Administrativo · . · . 78,600 1 78,600 
159 Oficial Administrativo · . · . 72,960 1 72,960 
169 Oficial Administrativo · . · . 68,280 1 68,280 

Totales ... ... .. . .. . " . . .. .. . . . 446 63.877,200 50.629,560 

12/03/02 Sobresueldos fijos .. . .. . .. . .. . " . ....... . ............. . ............... 15.424,000 

a) Por ar.os de servicio .. . .. . . , . .. . " . ........... 2.000,000 2.000,000 

Para pagar al personal las 
diferencias de sueldos a que 
se refiere .la Ley 8,282 · . · . 2.000,000 

b) Por re~idencia en ciertas zo-
nas .. , ... " . .. . .. . .. . .. . .. . .. . .. . . ....... 1.200,000 800,000 

. Para pagar la gratificación 
de zona al personal de 
acuerdo con el Art. 279 de la 
Ley NQ 8,282 ... .. . . .. .. . 1.200,000 

e) Asignación· familiar ..• ... . .. .. . .. . . . ....... . 5.000,000 3.800,000 
Para pagar la asignación 
familiar ~l personal, de 
acuerdo 

, 
con la Ley N.O , 



DffiECCION GENEH.AL DE OBRAS PUBLICAS 

DETALLE Y COMPARACION 

1) E TAL L E 

12/03/02 

8,282, modificada por la Ley 
N9 10,343 .............. . 

f) Por otros conceptos ... . .. 
1) Para pagar la asignación 
establecida en el Art. 1289 
de la Ley NQ 10,343 ... . ... 
2) Para pagar diferencias de 
sueldos a que se refiere el 
Art. 1479 de la Ley NQ 8,282 

Totales .............. . 

5.000,000 

7.200,000 

24,000 

12/03/04 Gastos variables .,. ... '" ... ... . . 
b) Gratificaciones y premios '" ... '" ... 

1) Para pagar gratificación 
de traslado al personal, de 
acuerdo con el Art. 629 de la 
Ley N.O 8,282 ... ... ... . .. 
2) Para pagar la asignaCión 
familiar al personal de la 
planta adicional, de acuer-
do con la Ley N9 8,282, mo-

1.200,000 

dificada por Ley 10,343 ... 30.000,000 

Estos fondos se pondrán glo­
balmente a disposición del 
Director General de Obras 
Públicas para su pago al per­
sonal en las planillas men­
suales de sueldos, conforme 
a los decretos que hayan re­
conocido el derecho a esta 
asignación. 

c) Viáticos... ... ... .,. ... ... . .. '" .. 
d) Jornales ... ... ... ... ... ... ... . .. 

1) Para pago de salarios en 
la Dirección de Obras Pú--
blicas ................. . 
2) Para pago de jornales or­
dinarios y extraordinarios 
al personal de Dragas y 
obreros de Puertos; asig­
nación familiar y aporte pa-

tronal '" ... .•. ,., ." 

1.500.000 

4.500,000 

1
/ Presu puesto 

para 1953 
I 

7.224,000 

15.424,000 

I 
I Presupuesto I en 1952 

24,000 

6.624,000 

........ .............. . .... ......... . 
31.200,000 

4.000,000 
6.000,000 

16.800,000 

2.200,000 
4.000,000 

I Totales por 
I ítem 1953 

17 

192.825,000 I 



18 MlNISTERT.O DE OBRAS PUBLICAS Y VIAS DE COMUNICACION 

DETALLE Y COMPARACION 

-------------·-------------------------I~----~I----------'I----------·l----------
D E TAL L E Presupuesto I Presupuesto I Totales p'or \ I para 1953 en 1952 \ ítem 1953 

12/03/04 

e) Arriendo de bienes raíces ... ..................... 
f-1) Pasajes y fletes en la Em­

presa de los FF. CC. del Es-

f-2) 

g) 

,-1) 
1-3) 

j) 

k) 
1) 

m) 

p) 
r) 

tado ...... '" '" ........ . 
a) Por ferrocarril .... ... . .. 
b) Por vapor ........... .. 

1.300,000 

300,000 

Pasajes y fletes en empre-
sas privadas ... . .. " . .. . ... . .. 
MaterIales y artículos de 
consumo ...... .. . .. . . ..... . .. 
Rancho o alimentación .. . " . 
Vestuario y equIpo ... .. . .. . 
ImpresoE:, impresiones y pu-
bllcacIones ... .. . " . .. . . .. 
1) Para impresos e impre­
siones del Servicio ... . .. 
2) Para adquirir directa­
mente llbros y revistas de 
carácter técnico ... ... . .. 

Gastos generales de oficina ... 
Con.'lervación y reparacio-
nes .. . ... ... .. . " . .. . " . 
MantenImiento de vehículos 
motorizados ... .. . '" ... '" 
Previsión 

.. . 
.. . 

. .. 

. .. 

... 

. .. 

. " 
y patentes .. . ... .. . 

Consumos de electricidad, 
agua, teléfonos y gas . " ... .. . 
1) ElectrIcIdad y-gas por 
intermedio de AprovIsiona-
miento '" ......... '" 
2) Agua y teléfonos ... . .. 

. .. .. 
.. . . .. 
.. . .. 

· .. ... 

· .. ... 

390,000 

130,000 

'" . . 

· .. ... 

.. . .. 
. .. . .. 

.. . .. . 

600,000 

600,000 . 

s) Explotación de obras ......... '" .. . 
1) Para explotación y con-
servación de las obras de 
rIego, incluyendo explota-
ciones provis!onales Ley 

N.O 9,639 .••••. '" ... '" 

2) Conservación y repara­
ción de máquinas '" ... .. 

24.000,000 

2.000,000 

. ....... 

.. ....... 

.......... 

. ....... 

. ....... 

........... 

. ........ 

.......... 

. ........ 

.. .............. 

500,000 800,000 

1.600,000 1.200,000 

300,000 200,000 

650,000 500,000 
1.050,000 750.000 

200,000 150,000 

520,000 400,000 

160,000 150,000 

100,000 60,000 

75,000 55,000 
100,000 100,000 

1.200,000 1.000,000 

26.000,OOG 22.800,000 



DIRECCION GENERAL DE OBRAS PUBLICAS 19 

DETALLE Y COMPARACION 

¡ I J I 
J.) E T A L L E I Presupuesto I Presupuesto I Totales por 

I para 1953 I p.n 1952 I ítem 1953 
I I I 

J2/03/04 
V) Varios e !mprevistos .. . "'0 . .. . . .. .. . ........ 119.170,000 67.690,000 

1) Para imprevistos ... .. . 80,000 
2) Para atender a técnicos 
extranjeros que visiten el 
país ., . .. . .. . .. . .. . .. . 30,000 
3) Para pagar al personal 
de la planta adicional au-
mentes de sueldos derivados 
de la aplicación de las le-
yes 8,926, 9~311, 9,629 Y 10,343 1UI.OOO,000 
4) Para pagar al personal 
de la planta adicional la 
parte de la diferencia de 
sueldos por años de servi": 
cios, a que se refiere el Art. 
469 y 19 transitorio de la 
Ley 8,282, que no proven-
gan de la aplicación de la 
Ley 9,311 ... . , . .. . . , . .. . 3.000,000 

5) Para el mantenimiento de 
una lancha que efectúe dos 
viajes semanales entre el 
Puerto de Boldos y la Ca-
leta de Queule .. . .. . ... 60,000 

, 
Totales ... . , . .. . .. . o •••••••••••• o ••••••• 192.825,000 118.855,000 

12/03/11 Construcciones, obras pú-
blicas y auxilios extraordi-
narios ... .. . .. . " . .. . . . ............. . . ....... . ............. ............ . 4.020.419,755 

a) Obras públicas '" ... . , . . .............. o ••••••• 
1.875.719,755 1.016.800,000 

Con cargo a los distintos ru-
bros de este ítem se pueden 
pagar expropiaciones, las 
cuales se regirán en sus trá-
mites por los procedimientos 
indicados en el artículo 149 
de la Ley N9 8,080, de 26-1-
1945. 

DIRECCION GENERAL DE OBRAS 
PUBLICAS (175.000,000) 

1) Diversa.s obras en la Pro-
vincia de Aysén, incluyendo 

$ 1.000,000 para cada uno de 
los gimnasios cerrados de 
Puerto Aysén y CQyhaique, I 



20 MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS Y VIAS DE COMUNICACION 

DETALLE Y COMPARACION 

])iETALLE 

12/03/11 

conforme a la distribución 
que señale el Presidente de 
la República ... ... ... . .. 
2) Pago expropiaciones tra­
mitadas o aprobadas por 
conducto de obras públicas o 
conforme al procedimiento 
de la Corporación de Recons­
trucción y Auxilio, dándose 
en este último caso preferen­
cia a las destinadas a la 
aplicación de los planos re­
guladores de las ciudades, 
previo Inform~ favorable de 
los Servicios de Urbanismo 
de la Dirección General de 
Obras Públicas, destiná:Q.dose 
$ 1.645,133 a pagar el saldo 
que se adeuda por las ex­
propiaciones para regularizar 
la . cancha de la Asociación 
de - Básket-Ball de Valpa­
raiso y $ 7.000,000 como lIJo 

cuota para el Liceo Experi­
mental Darío Salas ubicado 
en Avda. España 585, Santia-
go .................... . 
3) a.- J;.ey 9,938 Aeródro­
mos 5% debiendo destinarse 
$ 1.500,000 a la ampliación 
y habilitación del Aeródromo 
del Club Aéreo de Osorno .. 

b.- Ley 10,006 Aeródro-
mos ............... . 

c.- Aeródromos en Aysén 
y Chiloé Continental ..... . 
4) Para eumplir servicio de 
créditos de la Dirección Ge­
neral de Obras Públicas he­
chos a través de la Corpora­
ción de Fomento de la Pro-
ducción ............. . 
4 bis) Laboratorio Hidráuli-
co ................. . 

30.000,000 

50.000,000 

14.000,000 

30.000,000 

4.000,000 

37.000,000 

10.000,000 

Presupuesto 
para 1953 

Presunuesto 11 . Totales por 
en 1952 ítem 191>3 



DffiECCION GENERAL DE OBRAS PUBLICAS 21 

____________________ D __ E __ T __ A_L __ L __ E ___ y __ -.C_O __ M __ P-,A __ R __ A __ C __ I_O-,N __________ '--To---.talespor I 
D E TAL L E Presupuesto Presupuesto 

12/03/11 

lUEGO: (234.500,000) 

5) Estudios ... 
6) Hidrometria, Hidrología y 
funciones que encomienda 
al Departamento el Código 
de Aguas .............. . 
7) Construcciones: 
Regadío de Azapa ... ... .. 
Sondajes, especialmente en 
la Pampa del Tamarugal y 
en Iquique, incluyendO obras 
complementarias para utili­
zación y distribución del 
agua ......... '" .. . 
Regadío de Huasco .. . 
Regadío de Elqui ... . .. 
Vegas de La Serena, inclu­
yendo drenajes, empareja­
miento, arborización, urbani­
zación, ornamentación y 
otras obras complementarias 
Regadío mecánico de El No-
viciado ... ... '" ... . .. 
Estudio Embalse Ancoa ... 
Embalse Laguna del Maule, 
obra en cooperación con En-
desa ......... '" ..... . 
Canal Unico del Maule, ribe­
ra sur, y Canal Alto del Mau­
le, ribera norte, por partes 
iguales ... '" ......... . 
Regadío Melozal '" 
Regadío Quillon '" ... . .. 
Canal Bío-Bío, sur ... 
Canal Pillanlelbún e Impe-
rial ............ '" .. . 
Canal Bío-Bío Negrete .... . 
Para continuar los estudios 
definitivos del valle de Pen­
cahue, provincia de Talca " 
Embalse del Yeso, en cola­
boración con Hidráulica '" 
Saneamiento Lumaco ..... 
8) Ley 9,639, equivalente del 
ingre~o de-la cuenta A-4-f • 

2.500,000 

2.000,000 

20.000,000 

20.000,000 
5.000,000 

10.000,000 

5.000,000 

10.000,000 

1.000,000 

30.000,000 

10.000,000 

20.000,000 

6.000,000 

35.000,000 

10.000,000 

10.000,000 

1.000,000 

20.000,000 

3.000,000 

(;.000,000 

para 1953 en 1952 item 1953 



22 MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS Y VIAS DE COMUNICACION 

DETALLE Y COMPARACION 

D E TAL L E 

12/03/11 
9) Canales Maule y Melado 
(Ley 9,639) ... . ....... . 

PUERTOS: (260.000,000) 

10) Obras: 
Arica, incluyendo obras com­
plementarias y transforma': 
ciones líneas· férreas en re-
cintos portuarios ... .. . . .. 
Antofagasta ... .. . .. . . .. 
Caldera ... .. . .. . . .. . .. 
Coquimbo .............. . 
Los Vilos .............. . 
Valparaiso, incluyendo alma-
cenes ......... . 
San Antonio ... ... ... . .. 
Corral y Valdivia ........ . 
Castro ... ... ... ... . .. 
Chacabuco ........... . 
11) Utilería, especialmente 
para Arica, Caldera, Antofa­
gasta, Coquimbo, Papudo, 
Talcahuano y Puerto Montt 
12) Edificios para Goberna­
ciones Marítimas y Adminis­
traciones de Puertos y Adua-
nas ............... . 
13) Adquisición de ~ragas y 
dragados .............. . 
14) Dragados indispensables, 
incluyendo los de la barra 
de Río Bueno ... ... ... . .. 
14 bis) Utilería para mue­
lle fiscal de Taltal ... . .. 

FERROCARRILLES: (115.500,000) 

15) Estudio variantes Ferro­
carril de Arica a La Paz ... 
16) Obras: 
Antofagasta a SaIta, inclu­
yendo adquisición de equipos 
Variante Coquimbo y Esta-
ción Guayacán ... ... . .. 
Estación Los Andes ... . .. 
Estación Loncoche ... ..• . 

8.000,000 

8.000,000 
25.000,000 

9.000,000 
65.000,000 
3.000,000 

5.000,000 
10.000,000 
5.000,000 

13.000,000 
20.000,000 

30.000,000 

5.000,000 

50.000,000 

10.000,000 

2.000,000 

3.000,000 

10.000,000 

10.000,000 
5.1)00,000 
2.500,000 

, 

I 
I Presupuesto I para 1953 

I 
I Presupuesto I en 1952 

I 
I Totales por I ítem 195a 

, 

. 

, 



DIRECCION GENERAL DE OBRAS PUBLICAS 

DETALLE Y COMPARACION 

12/03/11 
Estación 
Norte ... 

DETALLE 

Osorno, variante 

Estación Purranque, termi-
nación ................ . 
Pasos a distinto nivel: Villa 
Alemana, Lo Valledor en ca­
mino departamental, Maipón 
en Chillán y Trumao ... . .. 
Curacautín a Lonquimay .. 
Lanco a Panguipulli ... . .. 
Otras obras .. .. .. .. .. 
17) Ley 9,703: 
a) Freire a Toltén ... . .. 
b) Crucero a Puyehlie .... . 
17 bis) Material enrieladura 
y equipo 

HIDRAULICA: (620.000,000) 
18 a) Cálculo de Entradas 
para los Servicios adminis­
trados por el Fisco, (Cuenta ! 

B-4-a) en cumplimiento de 
la Ley 6,986 ... ... ... . .. 

b) Adicional de 1% sobre 
el avalúo de los bienes raíces 
de las poblaciones que posean 
servicios de agua potable, y 
de aquellas que tengan tales 
obras en construcción, en 
cumplimiento de la Ley NQ 

6,986 (Cuenta C-20-f) ... .. 
Se invertirá de preferencia 
$ 1.500,000 en prosecución de 
obras de agua potable de 
Quirihue. 

9.000,000 

2.000,000 

15.000,000 
8.000,000 
6.000,000 
5.000,000 

12.000,000 
8.000,000 

20.000,000 

95.000,000 

95.000,000 

19) Ley NQ 9,605 ... ... ... 220.000,000 
20) Agua Potable de La Se­
rena y Coqulmbo· ... ... .. 
21) Para obras de agua po­
table y alcantarillado en dI­
versas poblaciones obreras, 
según distribución que se 
aprobará por decreto supre:­
mo debiendo darse preferen­
cia a las poblaciones Los 

25.000,000 

I Presupuesto 1 
I para 1953 I , , 

, 
Presupuesto I 

en 1952 I 
I 

Totales por 
ítem 1953 

23 



24 MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS Y VIAS DE COMUNICACION 

DETALLE Y COMPARACION 

I I I I 
D E T A L L E I Presupuesto 1 Presupuesto I Totales por 

I I para 1953 I en 1952 I itero 1953 
I I 1 I 

12/03/11 
" 

Mayos, Soberanía, Cooperati-
va, Cincel, Blanca Vergara, 
María Ehlers y Viviendas de 
Emergencia, de Valparaíso 30.000,000 
22) Agua Potable de Zap.a-
llar, siempre que la Munici-
palidad y vecinos eroguen un 
mínimo de 1/3 de su valor -
total ... ., . .. . .. . .. . .. . 2.500,000 
22 bis) Para instalación del 
servicio de agua potable en 
Valdivia "Población Las AnI-
mas" ... . , . .. . ... .. . .. . 1.000,000 
23) Agua Potable de Alga-

rrobo, siempre que , los ve-
cinos comprueben haber 
aportado fondos equivalentes 
a la mitad de este rubro ... 3.000,000 
23 bis) Extensión red de al-
cantarillado en distintas 
ciudades ... ... .. . . .. " . 30.000,000 -24) Alcantarillado "La Pam- -
pa" (La Serena) . . .. . . . . 3.000,000 
24 bis) Para instalación del 

. servicio de agua potable en 
San José de la Mariquina .. 1.000,000 
25) Instalación colectores 
principales, alcantarillado en 
Comunas de Quinta Normal, 
incluyendo calle Mapocho 
Poniente, ~uñoa, Las Con-
des, ConchaIí y San Miguel 12.000,000 
25 bis) Para instalación del 
servicio de agua potable en 
Maullín ... .. . .. . . .. . .. 1.000,000 
2G) Cauces, incluyendo 
$ 1.500,000 para ~uñoa, 

$ . 5.000,000 para San Miguel 
y supresión canales de la 
ciudad en Providencia y Las 
Condes en que la Municipa-

lidad o vecinos. eroguen un 
mínimo de l/3 del valor de 
los trabajos ... .. . .. . .. . ló.OOO,OOO 

I I 27) Para regUlarización y 



DIRECCION GElII'El\AL DE OBRAS PUBLICAS 

DETALLE Y COMPARACION 

D E TAL L E 

12/03/11 

canalización de cauces que 
descarguen sus aguas de 
crecidas en las ciudades ... 
28) Saneamiento y defensas 

Población Rahue en Osorno . 
29) Obras de defensa, contra 

crecidas de ríos y esteros ... 
30) Otras obras de Hidráuli-
ca .. , .............. . 
31) Ensanche alcantarillado 
Concepción y Talcahuano .. 

ARQUITECTURA: (470.719,755), 

32) Reparación edificios pú­
blicos, incluyendo $ 500,000 
para monumentos históricos, 
previo informe del Consejo 
de Monumentos Nacionales y 
$ 500,000 para el Liceo de 
Hombres de Iquique ... . .. 
Construcciones: I 

33) Servicios Públicos de La 
Serena (Terminación con-
tratos) .. , ... .., ... . .. 
34) Servicios Públicos ... . .. 
35) Para construcción y re­
paración de Bibliotecas PÚ-
blicas ... ... ... ... . .. 
36) Ampliación del edificio 
del Ministerio -de Hacienda . 
37) Edificio del Ministerio 
de Obras Públicas ... . .. 
38) Palacio de la Moneda y 
Casa Presidencial ... ... .. 
a9) Embajada Argentina .. . 
40) Carabineros de Arica .. . 
41) Carabineros de Curicó 
42) Carabineros de La Sere­
n,a, incluyendo instalaciones 

15.000,000 

1.500,000 

23.000,000 

32.000,000 

15.000,000 

25.000,·000 

10.000,000 
20.000,000 

10.000,000 

15.000,000 

15.000,000 

3.500,000 
32.000,000 
2.000,000 
J.OOO,OOO 

y menaje ... '" .. , ... ... 1.000,000 
43) Diversos Cuarteles de -
Carabineros, i n c 1 u yen d o 
$ 5.000,000 para terminar los 
trabajos del Cuartel Macul, 

de la Escuela de Carabine-

I 
I Presupuesto 
\ para 1953 

I 
I Presunuesto 
I en i952 
I 

I Totales por I ítem 1953 

I 

¡ 
~-



MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS Y VIAS DE COMUNICACION 

DETALLE Y COl\IPARACION 

-
I I I I 

D E T A L L E I I Presupuesto I rresupuesto I Totales por 
I para 1953 I en 1952 I ítem 1953 

, I I - I I 
12/03/11 

ros .. . .. . .. . .. . . , . ... 13.500,000 

44) EdifIcios de Aduanas y 

Gobernaciones Marítimas ... 7.000,000 

45) Edificio de la Contra-
loría General ... .. . . .. . .. 6.000,000 

46) Licet:.'!> Niñas La Serena, 
reparaciones en casa de la 
Directora y áreas verdes ... 1.000,00( 

47) Tribunales de Justicia de 
Concepción. .. . .. . . .. .. . 2.000,00ti 

48) Par~ adquisición de te-
rrenos e iniciación de obras 
de construcción del Liceo de 
Hombres de Puerto Montt .. 5 . .0°°,000 
49) Museo Benjamín Vicuña 
Mackenna .. . . ... . . .. .. . 2.000,000 

50) Liceo Lastaria de San-
tiago, terminación pabello-
nes existentes .. .. . ... .. . 5.000,000 

50 Liceo de Niñas de Curicó 2.000,000 

52) Liceo de Talcahuano ... 10.000,000 

53) Liceo de Niñas de Tal-
ca .. . . . .. . .. . .. . . .. . .. 2.000,000 

54) Liceo de Niñas de Temu-
co ... ... . .. . .. .. . . .. . .. 6.000,000 

55) Liceo de Niñas de Chi-
llán ... ... · .. .. . . .. . .. 5.000,000 

56) Liceo de Niñas de Osor-
no ..• . .. . . . ... . .. .. . . . 3.000,000 
57) Liceo de Niñas de Quin-
ta Normal.. .. . .. . ... . .. 10.000,000 
58) Liceo de Niñas de Angol 3.000,000 

59) Liceo de Niñas de Punta . 
Arenas .. . .. . . .. . . .. .. . 3.000,000 
60) Liceo Ca educacional de 
TaItal .. .. . .. . .. . .. . .. . 5.000,000 
61> Para termtinación de las 
obras inconclusas de la Es-
cuela Hogar N9 20 de San-
Felipe .• ... · .. .. . .. . .. . 1.000,000 
62) Escuela lIogar N9 19 de 
TaItal ... . .. .. . . . . .. . .. 1.000,000 
63) Escuela Normal de Curl-
có .. ... . .. . .. .. . . .. .. . 2.000,000 

63 bis) Escuela N9 17 de San 
Carlos •• ... · .. .. . .. . .. . 200,000 



nmEéOIÓN GENERAL DÉ ÓBRAS pUBLÍéAS 

DETALLE Y COMPARACION 

D E TAL L E 

12/03/11 

64) Internado Liceo de Ni­
ñas de Antofagasta '" '" 
65) Liceo de Hombres de 
Chillán ... '" ........ . 
65 bis) Liceo de Hombres NQl 
de Valparaíso, pago expropia­
ciones y trabajos .. " .... 
66) Internado Escuela In_ 
dustrial de TaItal .. .,. . .. 
·67) Escuela Dental .. " .. 
68) Escuela Normal de La 
Serena (reparaciones) " .. 
69) Escuela de Artes y Ofi­
cios de Santiago .. .. .. " 
70) Instituto Superior de 
Comercio, expropiación de 
la propIedad adyacente ... 
71) Par a expropiaciones, 
construcción y reparaciones 
en el Instituto Comercial de 
Rancagua '" ........... . 
72) Instituto Comercial de 
Temuco ........ " ... . 
73) Para construcciones y 
reparaciones de escuelas pú­
blicas, fiscales o municipales 
74) Instituto Comercial de 
Talca '" ... '" ........ . 
75) Establecimientos de Edu-
cación Industrial ...... " 
76) Para la construcción de 
una escuela primaria en la 
Comuna de Peñaflor, en te­
rrenos donados por particu-
lares '" ............. . 
77) Para terminación de la 
Escuela NQ 10 de Tenaum, en 
construcción .. .. .. " .. 
78) Biblioteca Nacional .. .. 
79) Cárcel de Calama .. .. 
80) Cárcel y JuzgadO del 
Crimen de La Serena 
81) Para iniciar la nueva 
Cárcel de Curicó .. .. .. .. 
82) Cárcel de Peumo ... '" 
83) Cárcel de Osorno ...•.• 

3.000,000 

4.000,000 

5.000,000 

5.000,000 

2.000,000 

1.000,000 

3.000,000 

6.800,000 

2.500,000 

4.000,000 

30.000,000 

1.000,000 

6.000,000 

2.000,000 

50,000 
5.000,000 

2.000,000 

5.000,000 

2.000,000 

2.000,000 

4.000,000 

, Presupuesto 
I para 1953 
I 

I Presupuesto 
I en 1952 
I 

27 

I 
I Totnles por I ítem 1953 



MtNISTI!:RIÚ DI!: OBRAS PuBLICAS Y VIAS DE COMUNICACIÓN 

DETALLE Y COMPARACION 

D E TAL L E 
I 
I Presupuesto 

para 1953 
I 

1 1 
1 Presupuesto 1 
1

I 

en 1952 1

1 

12/03/11 

-

84) Regimiento de Ingenie­
ros de Copiapó ... .,. . .. 
85) Cuarteles militares inclu-
yendo $ 5.000.000 para Los 
Angeles ............. . 
86) Regimiento Andalién de 
Cauquenes ..•......... 
87) Construcciones deportivas 
en terrenos fiscales .. .. .. 
88) Estadio de Arica .. .. " 
89) Construcciones deporti­
vas de Iquique ... .,. '" .. 
90) Para proseguir las obras 
de construcción del gimnasio 
cerrado "Toqui Lautaro" de 
Lautaro .. " ......... . 
91) Construcciones 
vas de Antofagasta 

deporti-

92) Construcciones Escuelas 
Públicas .. " ......... . 
93) Estadio Recoleta ... . .. 
94) Para terminación del 
gimnasio cerrado de Curicó 
95) Gimnasio cerrado de 
Punta Arenas .......... . 
96) Servicios agrícolas de 
La Serena .......... .. 
97) Para terminación obras, 
MuSeo arqueolÓgico Diagúi-
tas ............ '" .. . 
98) Para terminación esta­
dio de La Serena .. .. " .. 
99) Para compra de terrenos 
e iniciar construcción de un 
Estadio en el sector Poniente 
de Santiago .. .. .. .. .. 
100) Para edificio Agua Po­
table de La Serena .,. . .. 
101) Para prosecusión pabe­
llones de Correos, Cruz Roja 
y Agricultura de Peñuelas 
102) Para urbanización, áreas 
verdes y ter'JllÍnación pobla-

2.000,000 

9.000,000 

1.000,000 

6.000,000 

500,000 

1.000,000 

2.000,000 

1.000,000 

3.000,000 

1.000,000 

1.000,000 

2.000,000 

500,000 

4.000,000 

4.000,000 

:J.800,OOO 

. 1.000,000 

6.000,000 

ciones .. '.. .. .. .. .. .... 10.000,000 

103) Intende:ncia y Correos 

'rotales llor 
ítem 1953 



DIRECCION GENERAL DE OBRAS PUBLICAS 

DETALLE Y COMPARACION 

D E TAL L E 

12/03/11 

de Valdivia ... ... ... ... 
104) Cancelación de saldo de 
construcción del muro de re­
tención en Lota, población 
Isidora Goyenechea ... . .. 
105) Para instalación de fri­
goríficos en el Mercado y 

Matadero de Curicó ..... . 
106) Construcción de habita­
ciones populares ., .. .. .. 
107) Para construcción de un 
grupo escolar en la comuna 
de Maipú (Escuela NQ 85) .. 

108) Velódromo de Curicó .. 
109) Aeródromo "Cerro Mo­
reno" en Antofagasta .. .. 

b) Auxilios extraordinarios y 

6.000,000 

3.369,755 

1.000,000 

50.000,000 

1.000,000 

1.000,000 

25.000,000 

varios ..... , ......................... " •...... 
1) Para la prosecución del 
Asilo de Niñas del. Buen Pas-
tor de La Serena ... ... '" 
2) Para el Asilo de Ancianos 
de Antofagasta .. . ..... 
3) Para los As110s de la Pro­
videncia de La Serena y Vi-
cuña ......... , ..... . 
4) Para el Asilo de Ancianos 
de Temuco ............ . 
5) Sagrado Corazón de La 

Serena .. " .. " .. " .. 
6) Para reparaciones y cons­
trucciones de cuarteles de 
B o m b e r o s, destinándose 
$ 500.000 para el Cuerpo de 
Bomberos de Puerto Varas. 
7) Para reparaciones y cons­
trucciones de Cuarteles de 
Bomberos de TaItal '" '" 
Arica ............ '" .. . 
8) Al Cuerpo de Voluntarios 
Bote Salvavidas de Valparai­
so, para reparación de los 
botes y motores .. .. .. .. 
9) A la Sociedad Construc-

1.500,000 

500,000 

2.250,000 

1.000,000 

350,000 

5.000,000 

700,000 

500,000 

500,000 

I Presupuesto 1 I para 1953 I 

. 

19.300,000 

Presupuesto I 
en 1952 I 

.-

26.500,000 

Totales Dor 
ítem 191>3 

29 



30 MINISTERIO DE OBRAS PU BLICAS y VIAS DE COMUN ICACION 
~===-============================================~I 

DETALLE Y COMPARACION 

D E TAL L E 

12/03/11 
tora de Establecimientos 
Educacionales, para diversas 
obras .......••......... 
10) A la Dirección General 
de Agua Potable y Alcanta­
rillado, para diversas adqui­
siciones de aparatos, equi­
pos y camiones maestranza, 
para mejorar la explotación 
de los servicios, debiendo 
efectuarlas de acuerdo con la 
Dirección General de Obras 
Públicas ...... '" .....• 

c) Fondo especial de caminos y 

5.000,000 

2.000,000 

puentes •............................. 
1) Fondo ordinario para 
construcción de caminos y 
puentes, de acuerdo con la 
Ley N.9 4,851, de ll-m-1930 
y disposiciones complemen-
tarias... ... '" ... ... ... 600.000,000 
La inversión de los fondos 
correspondientes a este nú-
mero está sUjeta al rendi-
miento de las Cuentas Es-
peciales a que se refieren 
la Ley N.97,133, de 17-XI-
1941, Y demás disposiciones 
complementarias. El gasto 
podrá sObrepasar la cUra 
aquí indicada, pero no podrá 
exceder las entradas efecti-
vas. Par a estos efectos, 
con posterioridad al primer 
semestre del año, la Direc-
ción General de Impuestos 
Internos certificará el posi-
ble rendimiento del añil. 
Si los giros excedieren del 
rendimiento efectivo, la di-
ferencia se deducirá de los 
fondos que se autoricen pa-
ra el año siguiente. 
2) Erogaciones y cuotas-

\ Presupuesto 
\ para 1953 

1.575.400,000 

I 
1 Presupuesto 
\ en 1952 

1.320.200,000 

I Totales por I ítem 1953 



DIRECCION GENERAL DE OBRAS PUBLICAS 31 

DETALLE Y COMPARACION I 
-----:--,--:--:--

D E TAL L E 
¡ I ¡ I 
1
I 1 Presupuesto I Presu~uesto I Totales por 

1 para 1953 1 en 1952 I item US3 
i i I i 

12/03/11 

fiscales: 
a) Equivalente de las eroga~ 
ciones de Municipalidades y 
particulares, incluyendo las 
erogaciones originadas en le­
yes especiales. I El giro de 
estos fondos deberá hacerse 
conforme al N.9 2 del artícu~ 
lo N.9 28 de la Ley N.9 4,851, 

modificada por el artículo' 
109 de la Ley N.9 9,938, de 
17-VIl-1951 ., .. .. .. .. 110.000,000 
b) Equivalente al doble de 
la erogación de la letra an­

terior, de cargo fiscal, con-
forme a la Ley N.9 9,938 .,. 220.000,000 

Este ítem, en ambas letras, 
es excedible con arreglo a 
esta última Ley. 
3) Ley N." 9,938: 
a) Caminos (95%).. 
Este ítem es excedible en la 
forma dispuesta en la mi:s­
llla Ley. 
4) Ley N.'! 5.439: 

Departamento de 
hue ........ . 
Departamento de 

Llanqui-
350,000 

Ancud 
175.000 

Departamento de Castro 
175,000 

otras obras: 
5) Camino Internacional a 
San Juan .. 
6) 

al 
Camino 
poniente 

Departamental 
del Camino 

Ochagavía, incluyendo paso 
a distinto nivel. ... ... . .• 
7) Locales para maestran­
zas, máquinas de caminos .. 

266.000,000 

700,000 

40.000,000 

12.000,000 

5.000,000 
8) Camino Longitudinal Sur, 
pavimentación .. " .. .. .. 200.000,000 

8 bis) Camino Longitudinal 
Norte ... .. . ... ... ... 40.000,000 



32 MINISTERIO DE OBRAS PUBLI CAS y VtlAS DE COMUNICACION 

DETALLE Y COMPAR~CION 

D E TAL L E 

12/03/11 

9) Camino Lago Ranco. . .. 
10) Camino de Ensenada, 
Volcán Osorno.. ". ... . .. 
11) Camino de Antllianca . 
12) Caminos de Arauco .. . 
13) Camino Longitudinal de 
Cautin .......•...... 
14) Camino Longitudinal 
Llanquihue .. , ... ... ... .. 
15} Caminos de Aysén .•.. 
16) Caminos de Chiloé '. .. 
17) Para construir los si­
guientes caminos de unión a 
la Carretera Panamericana: 
Lo PintO, Estación Colina 
hasta Lampa; Estación has­
ta Quilicura; por Polpaico 
hasta Tiltil ............. . 
18) Puente Rahue, en Osor­
no, debiendo la Municipali­
dad y vecinos cóntribuir con 
I1n mínimo de 20% de la in-
versión. ... ... ... ... . .. 
19) Publicación de trabajos 
de exploración de Aysén y 
Chiloé .. '" '" ........ . 
20)Puentc Cautin, Temuco . 

2.000,000 

500,000 
1.000,000 

10.000,000 

10.000,000 

15.000,000 
15.000,000 
15.000,000 

5.000,000 

3.000,000 

200,000 
5.000,000 

PLAN EXTRAORDINARIO... '" .................... . 

1) Para la construcción de 
obras públicas, de acuerdo 
con las disposiciones de las 
leyes N.os 7,434, 8,080 Y 8 .• 758 300.000,000 
2) Cuota presupuestaria pa-
ra enterar programa de 
$ 500.000,000 con la distribu-
ción fijada por la ley N.9 

8,080 ". ... ... ... ... ... 200.000,000 
Con cargo a los dos rubros 
anteriores se hará la distri-
bución en las respectivas cuo-
tas, dándose preferencia a la 
prosecución de las obras. 

Presupuesto 
para 1953 

550.000,000 

Presupuesto 
en 1952 

550.000,000 

Totales por 
ítem 19-53 



DffiECCION GENERAL DE OBRAS PUl3LICAa 

DETALLE Y COMPARACION 

D E TAL L E 

12/03/11 

3) Equivalente al 15% del 
mayor ingreso a que se re­
fiere el Art. 83.9 de la Ley N.9 

9.629, para obras públicas. 
La inversión de este número 
estará sujeta al rendimien­
to de la cuenta de ingresos 
respectiva, pudiendo el gas­
to sobrepasar el monto ele 
este núniero, pero no podrá 
exceder las entradas efecti­
vas, Incluyendo las de 1952, 
Que no hayan sido autoriza-
das. '" ... '" ... '" ... 

Los saldos de las autoriza­
ciones que se decreten con 
cargo a los rubros del ítem 
12/03/11, y que no se invier­
tan al 31 de Diciembre de 
1953, se constituirán en 
cuenta de reservas, para los 
efectos de su inversión total 
en los objetos decretados, 
aplicándose, además, a los 
mismos, lo dispuesto en las 
leyes N.os 8,813, de 11-VI-47 

y 8,904, de 13-X-47. No se po­
drá contratar empleados en 
la planta adicional para des­
empeñar funciones ajenas a 
la Dirección General de 
Obras Públicas o que deban 
atenderse por empleados df\ 
la planta permanente. 

50.000,000 

Totales ...... . .. . ....... ,........ . ...... . 

I 
Presupuesto 1, Presupuesto 
para 1953 I en 1952· 

4.020.419,755 2.913.500,000 

Totales por 
ítem 1953 



34 MINlSTERlb D~ OBlL\SPlmLi: CÁSY trIAS 'DE COMUNICACION 

DIRECCION GENERAL DE PAVIMENTACION 

Ley N.O 8,282, de 21_ IX_194S. 
Ley N.O 8,283, de 21_ IX_1945. 
Ley N.O 9,311, de 3_ II_1949. 
Ley N.O 9,629, de 14_ vn_1950. 
Ley N.O 10,343, de 28_ V_1952. 
Ley N.O 10,509, de 12- IX-1952. 

(Estatuto Administrativo). 
(Fija plantas y sueldos). 
(Aumenta rentas personal Administración PÚblica). 
(Aumenta sueldos personal Administración PÚblica). 
(Aumenta sueldos personal Administración Pública). 
(Reestructura ServiCIO). 

DETALLE Y COMPARACION 

I 
Presupuest.o I Prt'supuesto 
para 1953 I 1'11 1952 

I I 

I! I ... , ............. i ........ , ............. , ............. . 

Sueldo N." del' I 
12/04/01 Sueldos fijos ... ." 

Grado Designación 

511- C. Director General ., 
.,. C. mgeniero Jefe Subdirector 

(1), Ingenieros Jefes (5), 

Abogado Jefe (1), Contador 
Jefe (1) .. , ........... . 

19 Secretario General (D, Jete 
de Abastecimientos (1), In­
geniero Inspector (1), Técni­
co Visitador (1) .. ., .. " 

29 Ingenieros (12), Técnicos 
(7). Jefes Normas Técnicas 
(1), Contadores (5), Jete 
Sección Administrativa (1), 

Jefe Sección Personal (1). 
Abogado (1), Procurador (1), 

Cajero 19 (1), Ofie,lal Mayor 
(1) .............. .. 

39 Jefe Sección Departamento 
Legal (1), Ingeniero (1), Ayu­
dantes Técnicos (30), Jefe 
Control y Conservación (l), 

Contadores (7). Oficial de 
Contabilidad (1) , Cajero 29 
(1), Abogado (1), Procurador 
( 1) , Oficiales Mayores (11) , 

Inspectores Visitadores (7) . 
49 Oficiales Técnicos (9), Ofi­

ciales de Contabilidad (2). 
Oficiales Administrativos (5), 

Médico Jefe (1), Inspector 
de Zona (1) .... " ...... 

59 Oficiales Técnicos (2), Ofi .. 

cial de Contabilidad (l), on­
ciales Administrativos (2), 

Unitario Empl. 

320,040 

267,600 8 2.140,800 

245,640 982,560 

223,560 6.930,360 

206,880 62 12.826,560 
~ 

, 
_/ 

18 I 
190,440 3.427'92°1 

1 

1I 

'rotlllt's por 1 
itl'IU ]953 

I 47.345,280, 

1 



Dl:RECCION Gl!:NERAL Dl!: PAVIMENTACIOÑ 

DETALLE y. COMPARACION 

D E T .\. L L E 

12/04/01 

Inspectores de Zonas (2) .. 
69 Oficiales Técnicos (2), Ofí­

ciales de Contabilidad (2), 
-- Oficiales Administrativos (2), 

Inspectores de Sector (3) ., 
79 Oficiales Técnicos (2) , Ofi­

ciales de Contabilidad (2), 
Ofi ciales Administra ti vos (3), 
Inspectores de Sector (3) .. , 

89 Oficiales Técnicos (2), Ofi­
ciales de Contabilidad (4), 
Oficiales Administra ti vos (4), 
Im¡pectores (3) .. " .. ., 

99 Oficiales Técnicos (3), Ofi­
ciales de Contabilidad (5), 
Oficiales Administrativos (3), 
Inspectores (4) " ....... . 

109 Auxiliar Técnico (ll, Auxi­
liares de Contabilidad (2), 
Auxiliares Administrativos 
(5) , ;rnspectores Auxiliares 
(11) " .. " .. ., " .. ., 

119 Auxiliares Técnicos (3), Au­
xiliares de Contabilidad (4), 
Auxiliares Administrativos 
(9), Inspectores Auxiliares 
(lO) ... , " ...•...... 

129 Auxiliares Técnicos (3), Au­
xiliares de Contabilidad (6), 
Auxiliares Administrativos 
(4), Inspectores Auxiliares 
(20) .. .. " " .. .. .. ., 

139 Auxiliares Técnicos (2), AuXi­
liares de Contabilidad (4), 
Auxiliares Administrativos 
(3), Inspectores Auxiliares 
(6) •. •• .• .. .. •• .. •. .. 

149 Auxiliares Técnicos (2), Auxi­
liares de Contabilidad (5), 
Auxiliares Administrativos 
(14), Inspectores Auxiliares 

171,000 7 

154,560 9 

143,400 10 

132,480 13 

118,680 15 

108,480 19 

97,440 26 

91,800 43 

84,240 15 

(12) " ., .. " ., .. -:~.~;:~- .~ _. 78~600 ._- 33 

159 Inspectores Auxiliares .. .., 72,960 9 

I Presupuesto 
1 para 1953 

I Presupuesto 
1 en 1952 

J I 

1.197,000 

1.391,040 

1.434,000 

1.722,240 

1.780,200 

2.061,120 

2.533,440 

3.947,400 

1.263,600 

2.593,800 

656,640 

136,560 -

I 

1
I Totales por 

ítem 1958 
I 

169 Inspectores Auxiliares " .. , 68,280/ 2 

Totales ...... . ................... ~j:--3-2i-I¡::::47:.3:4=5-,2=8=0:===3=.00=3=,600= ~:uf"_ 

35 



DETALLE Y COMPARACION 

D E TAL L E 

12/04/02 Sobresueldos fijos .................. . 

a) Por años de servicio ................... . 
Para pagar al personal de 
las plantas permanente y 
suplementaria las diferen­
cias de sueldos a que se re­
fiere el Art. 469 de· la Ley 
8,282 " ., .. " ., ..... , 

b) Por residencia en ciertas zo-
-

761,000 

I 
I Presupuesto 
I para 1953 
I 

I Presupuesto I 
I en 1952 I 
I I 

••• I •••••••• I • • • • • • • • •• • ••••••••••••• 

761,000 170,040 

nas... . ..................................... . 1.100,000 

Para pagar la gratificación 
de zona al personal de las 
plantas permanente y suple-
mentaria, de acuerdo con el 
Art. 279 de la Ley N9 8,282 1.100,000 

e) AsignaCión familiar .. . ................ . 
Para pagar la asignación 
familiar al personal de la 
planta permanente y suple­
mentaria, de acuerdo con la 
Ley N9 8,282, modificada por 
Ley N9 10,343 .. .. .. .. .. 7.200,000 

f) Por otros conceptos .................... . 
Para pagar la asignación es­
tablecida en el artículo 1289 

de la Ley NQ 10,343 al per-
sonal de las plantas perma­
nente y suplementaria .. ., 

:! 

Totales •. .. 

5.724,520 

7.200,000 398,400 

5.724,520 

14.785,520 568,440 

Totales por 
item 191>3 

14.785,520 



DIRECCION GENERAL DE PAVlMENTACION 

DETALLE Y COMPARACION 

D E TAL L E 1\ 

l· 

Presupuesto 
para 1953 

Presupuesto 
en 1952 

12/0f/O'¡ Gastos variables .................... . ........ 1 .............. 1 ............. . 

b) Gratificaciones y premios .............. . 
Para pagar la asignación 
de traslado al personal, de 
acuerdo con el Art. 629 de la 
Ley N9 8,282 .. •. " .. " 

c) Viáticos .. 

800,000 

e) Arriendo de bienes raíces .............. . 

.-1) Pasajes y fletes en la Em­
presa de los FF. CC. del Es-
tado ................................. . 

a) Pa~ajl's por ferrocarril 50,00(' 

.-2) Pasajes y fletes en empresas 
privadas .... 

g) Materiales y artículos de 
consumo .... 

k) Gastos generales de oficina ............. . 

r) Consumos de electricidad, 
agua, teléfonos y gas ................... . 

v) Varios e imprevistos 

Totales ........................ . 

12/04/11 Construcciones, obras pú­
blicas y auxilios extraordi-

nários ................ 

a) Obras pÚblicas .. . .................... . 
1) Para cubrir los gastos 
que det;nanden los estudios 
técnicos y experimentales 
previos a la ejecución de 

o b r a s de pavimentación, 

800,000 

1.500,000 18,000 

360,000 270,000 

50,000 36,000 

12,000 ~,ooo 

12,000 9,000 

7,000 4,500 

5,000 3,600 

29.150,000 

2.746,000 29.500,100 

26.490,000 20.335,000 

Totalp-s por 
fiem 1953 

37 

2.746,000 

26.490,000 

I 



38 MINISTERIO· DE OBRAS PUBLI CAS y VIAS DE COMUNICACION 

DETALLE y COMPARACION I ________________________________________ ~------~----------~----------~----------t 
1I 11 Presupuesto 1I Presu.rruesto I Totales por I D E TAL 
1 1 para 1953 1 en 1952 

1
1 ítem 1953 

----------________________________ ~I~--~I----------~I ________ -7 ________ __ 

12/04/11 

adquisiciones de materiales, 
gastos generales y pago del 
personal contratado nece­
sario, de acuerdo con la 
Ley 8,946 

2) Paríl cubrir los e gastos 
de conservación de los pa­
vimentos ejecutados en pro­
vincias, de acue!"do con la 
Ley N9 8,946, adquisIción de 
materiales, gastos generales 
de emergencia, leyes' socia­
les, primeros anxl1ios, pago 
del personal necesario para 
la vigilancia y atención de 
estas obras .. .. . ...... . 

3) Para ejecutar obras ex­
traordinarias y conserva­
ción . de paVimentos en co­
munas ,en que los recursos 
de pavimentación no permi­
ten disponer de fon<;los por 
estar totaimente destinados 
al servicio de empréstitos, 
de acuerdo con la Jey NQ 
8,946 .. 

4) Para atender a la ejecu­
ción de obras de pavimen­
tación de calzadas, aceras y 

obras complementarias, en 
calles de aquellas comunas 
para las cuales los recursos 
contemplados en la. Ley 8,946 
no fueren 
tal fin .... 

suficientes con 

Autorízase 
Ueneral 

a la Dirección 
de Pavimentación 

para pagar gastos de repre­
sentación del Director y 
Subdirector con cargo a los 

250,000 

120,000 

120,000 

26.000,000 

I 

I 
~ 
~ 
I 
~ 
~ 
r-1'.' 

lYi~' 
r~ 
¡ c~ 

~> 
r-·~: , ' 
¡,-"Í' 



DIRECCION GENERAL DE PAVIMENTACION 

DETALLE Y COMPARACION 

D E TAL L E 

12104111 

fondos propios del Servicio. 
Estos gastos se fij arán por 
decreto supremo. y no podrán 

ser superiores a $ 36,000 
~nuaIes para el Director y 

$ 24,000 anuales para el Sub­
director. 

Totales ..... . 

Presupuesto 
para 1953 

26.490,00°1 

Presupuesto 
en 1952 

20.335,000 
~====.-

Totales pOI" 
ítem 1953 

39 

11 

I 



Letra 

o. 
01 

a) 

b) 

e) 

f) 

M 

\ a) 

b) .. 
e) 

d) 

e) 
,.1) 

, 

f-3) 
1) 

RESUMEN DE LOS GASTOS DEL MINISTERIO DE OBRAS PUBUCAS 
y "lAS DE COMUNICACiÓN PARA EL A~O 1953. 

I 
i 

CONCEPTOS DE INVEB810N 
I Secretarra 

1 y Adm. GraL I 
Inspecctón 
Superior 

Ferrocarriles 

Sueldos fijOl 

SobresuelllOll fijOll ... ... '" ... ... .,. 

Por afioa d& servicio ... ... ... .... ... ;. 
Por res1denc1a en ciertas zonas ... . .. 
AatgnacMn famWar ... ... ... ... .. . 
Por otroa conceptos ...... '" ... .. . 

o .... van.bte. ........ , ' .... . 

Personal a contrata ... ... ... ... ... . 
Gratttlcac10nes '1 premioa ... ... ..• . .. . 

'Viátt.coa '" '" ..• '" ... ... • .. 
Jornalea ....................... . 
.Arrlendo de bieDe8 ralees· ••• ••• ••• ; ••• 

, I 

Pasajes '1 f1etea en' la Empre8& de loa 
J'I'. ce. d8l Estado ... '" ... ,'" .. 

Pasajes '1 fletes en empresa.s privadai ... 
:Mat8~!!8 '1' artIcu10s de c~umo .. .., 

4.0'7Ó,760 

1.134,000 

96,000 

558.000 
480.000 

1.4'O.02S,759 

143,400 

5.000 
478,000 

150.000 

5,000 
150,000 

1.658,640 

394,040 

54;240 

148,800 
191,000 

15,000 i 
53,500 

•••••• ,¡ 

2,000 
12,000 
12,000 

I 



I!fBM Letra 

" . e. 
, 

01 

, 
a) 
b) 

e) 

f) 

M 

\ 
a) 
b) 

, -
e) 

d) 

e) 
, .. 1) 

,-, 

f-2) 
Ir) 

, , 

RESUMEN DE LOS GASTOS DEL MINISTERIO DE OBRAS PUBUCAS 
y VIAS DE COMUNICACiÓN PARA EL AAo 1953. 

il DJree. Gral. Dlrec. Gral. 
l' -- CONCEPTOS DE INVEBSrON '1 

Obras PavimeD_ , PúbUcas taclón 

Sueldos . flJot ... .. . • • r , .. .. .. , .. ... 63.877,200 47.345,280 

Sobnlnaél ... fijos ... ... .. , ... . .. . .. ~ 15.424,000 14.785,520 , 
- Por afioa ~& servicio ... ... .. . ..... ... " 2.000,000 71U,OOO 

Por resldenc1a én 'ciertaa zonas . .. , .. .. 1.200,000 1.100,000 
AstIDac16n, fam1l1ar .. . .... ... ... ... 5.000,000 7.200,000 
Por otro. conceptos .. . ... ... " . ... 7.224,000 ' 5.724,520 

G .... 'ftII'Iable8 ... .. . ... ... " . . .. .. 192.815,000 :&.7'.,000 , 

Personal a contrata 
, ... ... ... ... . .. . ...... 

r ••••••• 

GratU1cacleDea '1 premioa . .. ... ... .... 31.200,000 800,000 
iVlátlcoe . . . ... ... '" ... ... ... 4.000,000 1.500,000 
Jomalea ..... ... ... . .. ... ... • 0'- 6.000,000 ¡. •••••••• 

Arr1endo de b1enea rafcea ... ... . .. .... 500,000 380,000 . . ! 

Pasaje. '1 fletes en 'la Empresa de loa 
B. ce. del lIlstado ... . .. ... ... .. 1.600,000 50,000 

Pasajea '1 fletes en empreaaa privadas ". 300,000 12,000 

:Mate~~'1'~ de consumo . . " . 650,000 12,000 
-'-- ---

7 



I'lBM Letra 

--

01' 

--

01 

a) 
b) 
e) 
f) 

M 

\- a) 
b) . . 
e) 

d) 

e) 
1-1) 

, 

1-3) 

1) 

-- RESUMEN DE LOS GASTOS DEL MINISTERIO DE OBRAS PUBUCAS 
y "lAS DE COMUNICACiÓN PARA EL A~O 1953. 

( I TOTALES - CONCEPTOS DE INVER8rON I 
1953 

. 
Sueldos 116.951,880 . fijos .. . .. . ... .. . .. . . .. . .. 

SobnsuelllCIII fljCIII . " . , . .. . . .. ... ., . 31.737,560 

. 
. Por mos de servicio 2.911,240 . . . .. . .. . . •...• .. . .. 

Por resldenc!a en ciertas zonas .. . .. . .. 2.300,000 

Atdgnad6n. fam1l1ar .. . .. . .. . ... · .. 12.906,800 

Por otrae conceptos ...... . " . .. . · .. 13.619,520 

O ..... ..nablell . . . " . . .. .. . .. . ... .. ¡ U65.797,059 

Personal a contrata . . . '" ... . , . · .. . 143,400 

Gratuleae1enes "1 premios .. . . . . . . . .... 32.000,000 
;V1átlcoa . . . . .. . .. .. . .. . .. . . .. . 5.520,000 

Jornalea ... .. . .. . .. .. . " . .. . .. -. 8.529,500 
.Arriendo de bienes raIcea . . . . . . . . . .... 860.000 

t 

Pasaje.s "1 fletes en' la Empresa . de 40s 
R. ce. del Eatado . . . . .. . . . ... . . . 1.802,000 

Pasajes "1 fletes en empreaaa privadaa ... , 
329,000 

:Mate1'lal!&~"1'.~ de consumo . . ... 824,000 •. 1' _ .• ___ .,. ___ 

~OTALE8 I 
I 1952 

57.951,6S8 

7.875,140 

2.315,480 

800,000 
4.690,660 

.69,000 

770.997,144 

, 
105,960 

1, 
18.800,000 i¡ 
2.233,000 ; 

·-4.352,500 

1.070,000 ! 
I 

1.388,000 

226,000 

669,000 



\ UIIM 

i 

.. 
11 

\ 

. 

,,-

RESUMEN DE LOS GASTOS DEL MINISTERIO DE OBRAS PUBUCAS 
y VIAS DE COMUNICACiÓN PARA EL AAo 1953. 

1-1) 
1-3) 

j) 

k) 
1) 

m); 

P) 
r) 

8) 

v) 

w) 

e) 

d) 

a) 

b) 

e) 

CONCBP'108 DB INVEBlÍroN 

Banchoo aUmentac16n ........ , .. . 
VestU;Ulo '1 equipo ................. : 
Impresos, impresiones '1 publicaciones •• 
Gaatoa generales de of1c1na ... ... . .• 
CQnservac16n '1 reparac1one8 ... ... . .. 
Manten1m1ento de v'elúculos motorizados 
PreVls1ón '1 patentes ... ... ... ... . .. 
COnsumos de electricidad, agÚa, teléfonos 

'1 gas oo ....................... .. 

ExplOtao16n de obras ... ... ... ... .. .. 
Varloa e im~ '" ... '" ........ , 
AdquJa1c1onee ... '" ... ... ... ... .. •. 

Navegac16n en lagos '1 rutas fiuv1ales .. .• 
otras 81IImmc1onéj\ ~ la nav~6n •• • .• 

Cou&raeet....., obl'ai' púbBeal., auD.lolt· 
ext:raordIDarlo ... ... ..• .... ... .., 

Obras' públ1cas ... ... ... ... ... ... . .. 
AuzUloa extraord1narioa '" .. , •.• ..• .. 
Fondo eapec1a1 de cam1noa '1 puentea . 
Plan eztraordlnarlo leyes N.o. '14M '1 8080 

TotaIeI 1951 ... ... ... ... .. 

Totales 1951 '" 

.. . ~ 

'1 &dm. GraL 

40,000 

150,000 

25,000 

18.000 

80,000 

1.050,000 

1.48'1.831,359 

100,000 

5.6'78,000 

1.8'18,000' 

4.000,000 

....... 

. ...... 

....... 

....... 

1.488.906,519 

631._,9M 

4 
Iupecel6a 

I 
Superior 

FerroeanDes 

0 ••• , •• 

4,000 

80,000 

4,800 

24,000 

...... , 
I . ....... 
! 

10,000 

. ...... 
1,000 

4,000 

...... 

........ 
........ 

. 
oo, •••• 

o •••••• 

. ...... 
oo ••••• 

. ...... 
. 

1.254,980 

'1.859',380 

7' 



\ ITIIM 

.. 
11 

.' 

RESUMEN DE LOS GASTOS DEL MINISTERIO DE OBRAS PUBUCAS 
Y "lAS DE COMUNICACiÓN PARA EL AAo 1953. 

1-1) 
1-3) 

J) 

k) 
1) 

m) 
P), 

r) 

s) 
v) 

w), 

e) 

d) 

a) 

b) 

e) 

CONCIPl08 DB INVEJlstON 

Rancho o aUmentac1ón '" ... . .. 
Ves~o y equipo ................ . 
Impresoa, impresiones ypubl1caciones •• .: 
Gaatoa generales de otlclna '" ... . .• 
CQnservac1ón y reparaciones ... . .. 
Manten'm'en~ de v'ehiculos motorizados 
PteVfslón y patentes '" '" ... ... . .. 
Consumos de electrlc1dad, agÚa, teléfonos 

y gas ••• ••• • ••••• L" ... ... ... •• 

Bxplota916n de obras ..• ... '" '" •••. 
Var10s e impre'9istos ... ... ... ... .., ... 
AdqaJstc1on';' .,. .,. ... .., .. , . .'. . . '. 

DJree. Gral. 
Obru 

PlibUcaa 

'UJ'50,000 

200,000 

520,000 

160,000 

100,000 

75,000 
100,000 

1.200,000 
28.000,000 

118.170,000 

Salmaneloaell 'T -primas-de - fomento:::-:-:-::-. : ......... 

~., obras públleu 'T aasDloe 
~ .,. ..• ..• . .. ' .. , ... 4.010.09,755 

Obras' ¡níbl1cu ••• '" '" •.. .., .• , ... 

AuzUlos éxtraordinarlos ... .., ... '" .. 
Fondo espec1al de camlnos y puentes • 
Plan extraordlnar1o le~es N.o. 74M y 8080 

1.875.719,755 
, 19.300,000 

~.575.400,OOO 

550.000,000 

Totales 1951 '" '" .•• '" .. ~.29Z.545,955 

Totales 1951 3.089.608,560 

.' 

5 
Dlree. GraL 

PavtmeD­
taCl6n 

7,000 

5,000 

"t ••••••• 

1 ....... 

28.490,000 

28.490,000 

91.368,800 

53.107,140 

> 

! 

.' 



\ D1IM 

~ 

.. 
U 

\ 

. 

. 

.' 

RESUMEN DE LOS GASTOS DEL MINISTERIO DE OBRAS PUBUCAS 
y VIAS DE COMUNICACiÓN PARA EL AfiJO 1953. 

' , , TOTALEI 

Letra - CONCBP1'08 DE JNVEBSrON ,. 1953 

1-1) 'Re.ncho o aUmentacl6n .. . ... .. . . .. 1.050,000 

1-3) Vest~ y equipo · . , 244,000 .. . . . . . . . · .. . , . 
j) Impresos, lmpresiones ypubllcaclonea •• 730,000 

k) Gastos generales. de ot1c1na . . . .. . ... 196,800 

1) CQD88rvae16n y repa.rac1onea '" .. . ... 142,000 

m) Mantenimiento de Velúculos motorizadOi 155,000 

P) PteVlslóD Y patentes ... ... " ... ... . .. 100,000 

r) Conaumoa de electric1dad, agUa, teléfonos 
y gas ... ... . . .... L, • .. . . .. .. . . . 2.265,000 . 

8) _lo~n de obras . " .. . .. . .. . .. , . 28.000,000 

v) Varloa e lmprevlatoa '" ... .. . .. . . .. oO' 
1.588.802,359 

w)· Adqutlllctcme. ... . .. .. . ... ." . .. · . ' . 104,000 

SubTaleloDes .,'prImas-ele- fOmento '. . ., .. 5.678,_ 

c) Navegación en lagos y rutas fiuvlalea •. .. 1.678.000 

d) otras 81Ibvenclone. ~ la navegaci6n •• .. , 4.000,000 

, 

Coutraeet .... obra pibJ1eu ., aasDloa 

~ " . .. . . .. · .. ' . . . . .. j.04I.909,755 

-

Obl'aa' públ1caa '" 
1.902.209,755 

a) ." .. . ... · .. .. . · .. 
' b) Amdl10s extraordlnarlol ... 19.300,000 

" . .. . .. . . . 
c) Fondo especlal de cam1J1os y puentea · 

1.575.400,000 

Plan extraordlDarlo le,Yes N.as 74M ., 8080 550.000,000 

Totales 1911 •.. . . . . . . . . . . . 5.86'UU,25j , . , 
.' 

Totales 1952 .. . " . . .. . . , ....... 
" . , 

b// 

, ~OTALB8 '1 
1953 

750,000 

184,000 

810,000 

183,100 

102,000 

115,000 

100,000 

1.711,600 

22.800,000 
717.292,984 

104,000 

5.638,IR 

1.838,000 

4.000,000 

2.933.835,000 

1.037.135,000 

28.500,000 

1.320.200,000 

550.000,000 

. ...... 

3.176.303,9H 

\ 


